
 1 

 

 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 

ACUERDO NUMERO  113 
(Junio  16 de 2009) 

 
Por medio del cual se aprueba el Plan de Capacitación Docente de la Facultad de Derecho y 

Ciencias Políticas  
 
 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO,  
en uso de sus facultades legales y estatutarias y  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que el Consejo Académico de la Universidad de Nariño, mediante acuerdo No. 065 del 27 de Marzo 
de 2007, adoptó una nueva reglamentación sobre los parámetros para la elaboración de los Planes 
de Capacitación de Docentes en los diferentes programas de la Universidad de Nariño;  
 
Que en el citado acuerdo se considera que atendiendo los requerimientos de la ley 30 de 1992, a los 
lineamientos para la acreditación de programas del Consejo Nacional de Acreditación CNA (factor 3, 
características 12 y 13, entre otros); al Estatuto Docente de la Universidad de Nariño (Capítulo VII, 
artículo 63 y ss; capítulo VIII), al acuerdo 009 de 2000 del H. Consejo Académico y demás 
disposiciones relacionadas, se hace necesario establecer los parámetros para la elaboración de los 
Planes de Capacitación Docente; 
 
Que mediante acuerdo No. 291 del 4 de Octubre de 2005, el H. Consejo Académico de la 
Universidad de Nariño, aprobó el Plan de Capacitación y Actualización Docente del Programa de 
Derecho; 
 
Que en atención a lo dispuesto por el H. Consejo Académico de la Universidad de Nariño, en los 
acuerdos No. 291 del 4 de Octubre de 2005 y 065 del 27 de Marzo de 2007, el Consejo de Facultad 
de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad de Nariño, procedió a ajustar el 
Plan de Capacitación y Actualización Docente a los parámetros establecidos; 
 
Que este Organismo en sesión del 2 de Junio del presente año, aprobó el Plan de Capacitación, una 
vez se presentara el acta de socialización del mismo, entre los docentes de tiempo completo de 
dicha Facultad. 
 
Que en consecuencia,  
 
 

ACUERDA:  
 

 
ARTICULO ÚNICO.-  Aprobar el nuevo Plan de Capacitación Docente de la Facultad de 

Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad de Nariño, así:  
 
 
 
 
 

1.- ANTECEDENTES: 
 



 2 

 
La Facultad de Derecho de la Universidad de Nariño, hunde sus raíces en la historia regional mucho 
más allá del año de 1904 en que fue legalizada como Institución Universitaria. En efecto desde 1836 
existen referencias históricas sobre el funcionamiento de la Escuela de Jurisprudencia. 
  
A partir de 1904 y conjuntamente con la creación del Departamento de Nariño y de la Universidad de 
Nariño, entra en funcionamiento la Facultad de Derecho como programa de educación superior.  
 
Actualmente atendiendo los requerimientos de la Ley 30 de 1992, a los lineamientos para la 
Acreditación de Programas, del Consejo Nacional de Acreditación (factor 3, características 12 y 13, 
etc); al estatuto Docente de la Universidad de Nariño, (capitulo VII, articulo 63 y s.s.), a la resolución 
No. 2768 del 13 de noviembre de 2003, al Acuerdo 009 del 29 de enero de 2009 del Consejo 
Académico y demás disposiciones relacionadas, se hace necesario establecer los parámetros para 
la elaboración del Plan de Capacitación Docente en la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. 
 
PROCESO DE SELECCIÓN Y EVALUACIÓN DOCENTE. 
 
 
La Universidad de Nariño siguiendo los reglamentos interno, realiza concurso publico de meritos 
para vincular los docentes de tiempo completo y hora cátedra, según lo establecido en los capítulos 
II y III  de Estatuto Docente y de la reglamentación de los acuerdos 219 del 30 de septiembre de 
2004 y 263 A del 4 de diciembre de 2004, emanado del H. Consejo Académico de acuerdo a los 
siguientes requisitos: 
  
 Título Profesional de Magíster en el área a cubrir. 
  Tres años (3) de experiencia profesional en el área respectiva. 
  Dos años (2) de experiencia docente universitaria en el área. 
  Ser ciudadano en ejercicio o residente autorizado. 
  Ser seleccionado mediante concurso público de méritos.  
  Cumplir con los requisitos específicos que a juicio del H. Consejo Académico sean necesarios 

para el cumplimiento de los objetivos de la convocatoria. 
 
La evaluación académica de los docentes, se realiza según los acuerdos 073 del 15 de septiembre 
de 2000, emanado del H. Consejo Superior y el acuerdo 039 de abril de 2003, emanado del H. 
Consejo Académico; para determinar el desempeño académico, la investigación, el cumplimiento, 
metodología de la enseñanza, relaciones interpersonales, mecanismos aplicados a todos los 
docentes y realizados por los directivos, docentes y estudiantes. 
 
 

2.- ESTADO ACTUAL DE LA CAPACITACIÓN DE LOS DOCENTES DE LA FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS. 

 
a) Nivel de capacitación de los docentes por tipos de dedicación (Tiempo Completo, Hora Cátedra y 
O.P.S.) 
 
 
 
 
 



 3 

DOCENTE 
TITULO 

PREGRADO 
POSTGRADO 

DEDICACIÓN 
TOTAL 

TIEMPO 
COMPLETO 

HORA 
CÁTEDRA 

ÁLAVA VITERI JOSÉ ANTONIO Abogado 
Magíster en Criminología, Especialista en Derecho 
Constitucional y en Instituciones Jurídico-Penales 

 1 1 

ARTEAGA RAMÍREZ EDILMA CECILIA Abogado 
Especialista en Docencia Universitaria, Administración 
Pública, Derecho Administrativo Derecho Constitucional 

 1 1 

 
CANAL FLÓREZ ANDRÉS 

Abogado 
Especialista en Derecho Constitucional, Especialista en 
Derecho Administrativo. 

 1 1 

CORAL PABÓN MANUEL ANTONIO Abogado 

Magíster en Derecho, Especialista en Derecho Procesal 
Civil, Especialista en Derecho Financiero, Especialista en 
Derecho Constitucional, Especialista en Argumentación 
Jurídica, Especialista en Docencia Universitaria. 

1  1 

CORAL BASTIDAS JORGE Abogado 
Magíster en Etnoliteratura, Especialista en Docencia 
Universitaria, Especialista en Derecho Laboral, 
Especialista en Administrativo. 

1  1 

CHÁVES BRAVO JOHN ERICK Abogado 
Especialista en Gestión Pública Especialista en Derecho 
Constitucional 

 1 1 

 
DULCE  JORGE  MIGUEL 

Abogado 
Especialista en Instituciones Jurídico-Penales 

 1 1 

 
ENRÍQUEZ DELGADO CESAR E. 

Abogado 
Especialista en Instituciones Jurídico Penales 
Especialista en Derecho Constitucional Magíster en 
Criminología 

 1 1 

ENRÍQUEZ MARTÍNEZ LEONARDO Abogado Especialista en Derecho Administrativo  1 1 

ESTUPIÑÁN VALLEJO RODRIGO NELSON Abogado   1 1 

GÓYES MORENO ISABEL Abogado 
Especialista en Derecho Laboral, Magíster en Derecho, 
Magíster en Dirección Universitaria, Magíster en 
Educación, Doctora en Educación. 

1  1 

HERNÁNDEZ MONTENEGRO MARÍA 
ANGÉLICA 

Abogado 
Especialista en Derecho del Trabajo 

 1 1 



 4 

LAGOS MORA JUAN CARLOS Abogado Maestría en Criminología y Ciencias Penales 1  1 

LAGOS PANTOJA FRANCISCO OLMEDO Abogado 
Magíster en Etnoliteratura, en Criminología, Especialista 
en Instituciones Jurídico Penales 

1  1 

 
MEJÍA BASTIDAS JAIME 

 
Magíster en Ciencias Políticas 

 1 1 

MONTENEGRO NARVÁEZ JAIME Abogado 

Especialista en Derecho Procesal Penal, Especialista en 
Docencia Universitaria, Especialista en Instituciones 
Jurídico Procesales, Especialista en Administración y 
Gerencia Institucional. 

 1 1 

MUÑOZ ÁGREDO MARIO FERNANDO Abogado 
Especialista en Derecho Financiero, Derecho 
Constitucional, Especialista Argumentación Jurídica. 

1  1 

O’BYRNE DELGADO ÁLVARO Abogado Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

ORTEGA DELGADO EMILIO Abogado Magíster en Derecho Penal y Criminología. 1  1 

 
ORTEGA JURADO MARIO FERNANDO 

Abogado 
Especialista en Derecho Administrativo Especialista en 
Derecho de Familia 

 1 1 

OSEJO DE GUERRERO ÁNGELA Abogado 
Especialista en Derecho Público, Especialista en Derecho 
Procesal Civil 

 1 1 

PATIÑO MEZA ORLANDO JULIÁN Abogado 
Especialista en derecho Penal, Especialista en Docencia 
Universitaria,  

 1 1 

 
PEÑARANDA JAVIER ALBERTO 

Abogado 

Especialista en Derecho Público con énfasis, En Derecho 
Administrativo, Especialista en Gestión Pública e 
Instituciones Administrativas, Especialista en Derecho 
Administrativo 

 1 1 

 
RAMOS TORRES GUIDO MAURICIO 

Abogado 
Maestría en Criminología y Especialista en Derecho 
Penal 

 1 1 

RIÁSCOS GÓMEZ LIBARDO ORLANDO Abogado 
Magíster en Criminología, Doctor en Derecho 
Administrativo y Doctor en Derecho Constitucional. 

1  1 

RODRÍGUEZ DÍAZ MÓNICA GIOVANNA Abogado Especialista en Derecho del trabajo  1 1 

ROSERO DE LA ROSA SONIA ELENA Abogado 
Maestría en Criminología, Especialista en Derecho de 
Familia, Especialista en Ciencia Política 

 1 1 

SANTANDER OCAÑA RAFAEL V. Abogado Especialista en Criminalística y Criminología, Maestría en  1 1 



 5 

Etnoliteratura 

 
VILLOTA RAMOS JUAN ANDRÉS 

Abogado 
Especialista Derecho Constitucional y Especialista en 
Seguridad Social. 

 1 1 

 
ZARAMA CONCHA IVÁN FERNANDO 

Abogado 

Especialista en Derecho de Seguros, Especialista en 
Derecho Financiero, Especialista en Responsabilidad 
Médica, Especialista en Derecho Constitucional, 
Especialista en Procesal Civil. 

1  1 

TOTAL   9 21 30 

 
En el momento realiza una Comisión de Estudios el doctor Juan Carlos Lagos Mora, para desarrollar el Doctorado en Ciencias de la Educación – Área Historia de la Educación 
Latinoamericana - en la Universidad de Nariño, Sede Pasto, (Comisión de Estudios mediante Acuerdo No. 082 del 26 de septiembre de 2006). 
 
b) NIVEL DE CAPACITACIÓN DE DOCENTES POR ÁREA DE ESTUDIOS. 

 

DOCENTES ÁREA DE ESTUDIOS TITULO 
DEDICACIÓN 

TOTAL 
TIEMPO 

COMPLETO 
HORA 

CÁTEDRA 

ÁLAVA VITERY JOSÉ ANTONIO 
Derecho Penal y 
Derecho Constitucional 

Magíster en Criminología, Especialista en 
Derecho Constitucional y en Instituciones 
Jurídico Penales 

 1 1 

ARTEAGA RAMÍREZ EDILMA 

Docencia Universitaria, 
Administración Pública, 
Derecho Administrativo 
y Constitucional 

Especialista en Docencia Universitaria, 
Administración Pública, Derecho Administrativo y 
Derecho Constitucional 

 1 1 

CANAL FLÓREZ ANDRÉS 
Derecho 
Constitucional, 
Derecho Administrativo 

Especialista en Derecho Constitucional, 
Especialista en Derecho Administrativo.  1 1 

CORAL BASTIDAS JORGE 
Etnoliteratura, 
Docencia Universitaria, 
Derecho Laboral y 

Magíster en Etnoliteratura, Especialista en 
Docencia Universitaria, Derecho Laboral y 
Derecho Administrativo  

1  1 



 6 

Derecho Administrativo 

CORAL PABON MANUEL ANTONIO 

Derecho Procesal Civil, 
Derecho Financiero, 
Derecho 
Constitucional, 
Argumentación 
Jurídica, Docencia 
Universitaria 

Magíster en Derecho, Especialista en Derecho 
Procesal Civil, Derecho Financiero, Derecho 
Constitucional, Argumentación Jurídica y 
Docencia Universitaria 1  1 

CHÁVES BRAVO JOHN ERICK 
Gestión Pública y 
Derecho Constitucional 

Especialista en Gestión Pública y en Derecho 
Constitucional 

 1 1 

DULCE SILVA JORGE MIGUEL Derecho Penal Especialista en Instituciones Jurídico-Penales  1 1 

ENRÍQUEZ DELGADO CESAR 
Derecho Penal, 
Criminología y 
Constitucional 

Especialista en Instituciones Jurídico Penales, 
Derecho Constitucional y Magíster en 
Criminología 

 1 1 

ENRÍQUEZ MARTÍNEZ LEONARDO Derecho Administrativo Especialista en Derecho Administrativo  1 1 

ESTUPIÑÁN VALLEJO RODRIGO NELSON    1 1 

GÓYES MORENO ISABEL 

Derecho Laboral, 
Dirección Docencia 
Universitaria, 
Educación y Derecho 

Especialista en Derecho Laboral, Magíster en 
Derecho, en Dirección Universitaria, en 
Educación y Doctora en Educación 

1  1 

HERNÁNDEZ MARÍA ANGÉLICA Derecho Laboral Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

LAGOS MORA JUAN CARLOS 
Criminología y Derecho 
Penal 

Magíster en Criminología y Ciencias Penales 
1  1 

LAGOS PANTOJA FRANCISCO OLMEDO 
Etnoliteratura,  
Criminología y Derecho 
Penal 

Magíster en Etnoliteratura, en Criminología, 
Especialista en Instituciones Jurídico Penales 1  1 

MEJIA BASTIDAS JAIME Ciencias Políticas Magíster en Ciencias Políticas  1 1 

MONTENEGRO NARVÁEZ JAIME 

Derecho Procesal, 
Derecho Procesal 
Penal,  
Docencia,  

Especialista en Derecho Procesal Penal, 
Especialista en Docencia Universitaria, 
Especialista en Instituciones Jurídico Procesales, 
Especialista en Administración y Gerencia 

 1 1 



 7 

Administración, 
Gerencia. 

Institucional. 

MUÑOZ ÁGREDO MARIO FERNANDO 

Derecho Financiero, 
Constitucional y 
Argumentación 
Jurídica 

Especialista en Derecho Financiero, Derecho 
Constitucional y Argumentación Jurídica 

1  1 

O’BYRNE DELGADO ÁLVARO Derecho Laboral Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

ORTEGA DELGADO EMILIO 
Derecho Penal y 
Criminología 

Magíster en Derecho Penal y Criminología 
1  1 

ORTEGA  JURADO MARIO FERNANDO 
Derecho Administrativo 
y de Familia 

Especialista en Derecho Administrativo y de 
Familia 

 1 1 

OSEJO DE GUERRERO ÁNGELA 
Derecho Público y 
Procesal Civil 

Especialista en Derecho Público y Derecho 
Procesal Civil 

 1 1 

PATIÑO MEZA ORLANDO 
Derecho Penal, 
Docencia Universitaria 
y Criminología 

Especialista en Derecho Penal, Docencia 
Universitaria y Magíster en Criminología  1 1 

PEÑARANDA MÉNDEZ JAVIER ALBERTO 

Derecho Público y 
Administrativo, Gestión 
Pública e Instituciones 
Administrativas 

Especialista en Derecho Público con énfasis en 
Derecho Administrativo, Especialista en Gestión 
Pública e Instituciones Administrativas y 
Especialista en Derecho Administrativo 

 1 1 

RAMOS GUIDO MAURICIO 
Derecho Penal  y 
Criminología 

Magíster en Criminología y Especialista en 
Derecho Penal 

 1 1 

RODRÍGUEZ DÍAZ MÓNICA Derecho Laboral Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

ROSERO DE LA ROSA SONIA 
Criminología, Derecho 
de Familia, Ciencia 
Política 

Magíster en Criminología, Especialista en 
Derecho de Familia y Ciencia Política  1 1 

RIÁSCOS GÓMEZ LIBARDO ORLANDO 
Criminología, Derecho 
Administrativo y 
Constitucional 

Magíster en Criminología, Doctor en Derecho 
Administrativo y Constitucional 1  1 

SANTANDER  VILLOTA  RAFAEL VICENTE 
Criminalística, 
Criminología  y 

Magíster en Etnoliteratura, Especialista en 
Criminalística y Criminología 

 1 1 



 8 

Etnoliteratura 

VILLOTA RAMOS JUAN ANDRÉS 
Derecho Constitucional 
y Seguridad Social 

Especialista en Derecho Constitucional y en 
Seguridad Social 

 1 1 

ZARAMA CONCHA IVÁN FERNANDO 

Derecho de Seguros, 
Financiero, 
Responsabilidad 
Médica, Derecho 
Constitucional y 
Procesal Civil 

Especialista en Derecho de Seguros, Derecho 
Financiero, Responsabilidad Médica, Derecho 
Constitucional y Procesal Civil 

1  1 

TOTAL   9 21 30 

 
 
  C) RELACIONES ENTRE EL ÁREA DE DESEMPEÑO Y EL ÁREA DE FORMACIÓN. 
 
 

DOCENTES 
ÁREA DE 

DESEMPEÑO 
TITULO 

DEDICACIÓN 
TOTAL 

TIEMPO 
COMPLETO 

HORA 
CÁTEDRA 

ÁLAVA VITERY JOSÉ ANTONIO 
Derecho Procesal  
Penal y Técnicas del 
Juicio Oral 

Magíster en Criminología, Especialista en 
Derecho Constitucional y en Instituciones 
Jurídico Penales 

 1 1 

ARTEAGA RAMÍREZ EDILMA 
Derecho de las 
Finanzas Públicas  

Especialista en Docencia Universitaria, 
Administración Pública, Derecho Administrativo y 
Derecho Constitucional 

 1 1 

CANAL FLÓREZ ANDRÉS 

Seminario de 
Argumentación e 
Interpretación 
constitucional 

Especialista en Derecho Constitucional, 
Especialista en Derecho Administrativo. 

 1 1 

CORAL BASTIDAS JORGE 
Taller de Investigación 
I, II y III 

Magíster en Etnoliteratura, Especialista en 
Docencia Universitaria, Derecho Laboral y 

1  1 



 9 

Derecho Administrativo  

CORAL PABON MANUEL ANTONIO 

Derecho Civil General 
y Personas, Derecho 
Civil Bienes, Contratos 
Civiles y Mercantiles 

Magíster en Derecho, Especialista en Derecho 
Procesal Civil, Derecho Financiero, Derecho 
Constitucional, Argumentación Jurídica y 
Docencia Universitaria 

1  1 

CHÁVES BRAVO JOHN ERICK 

Introducción al 
Derecho, Teoría 
Constitucional y 
Filosofía del Derecho. 

Especialista en Gestión Pública y en Derecho 
Constitucional 

 1 1 

DULCE SILVA JORGE MIGUEL 
Asesoría en 
Consultorios Jurídicos 

Especialista en Instituciones Jurídico-Penales  1 1 

ENRÍQUEZ CESAR 

Derecho Penal 
Especial I,  
Criminología y 
Técnicas del Juicio  
Oral 

Especialista en Instituciones Jurídico Penales, 
Derecho Constitucional y Magíster en 
Criminología 

 1 1 

ENRÍQUEZ MARTÍNEZ LEONARDO 
Derecho Internacional 
Público 

Especialista en Derecho Administrativo  1 1 

ESTUPIÑÁN VALLEJO RODRIGO NELSON 
Teoría General del 
Proceso y Derecho 
Procesal Civil General 

  1 1 

GÓYES MORENO ISABEL 
Teoría General del 
Trabajo y de la 
Empresa 

Especialista en Derecho Laboral, Magíster en 
Derecho, en Dirección Universitaria, en 
Educación y Doctora en Educación 

1  1 

HERNÁNDEZ MARÍA ANGÉLICA 
Derecho Laboral 
Colectivo y Seguridad 
Social 

Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

LAGOS MORA JUAN CARLOS 

Derecho Penal 
General, Teoría del 
Conflicto y Derecho 
Probatorio 

Magíster en Criminología y Ciencias Penales  1 1 



 10 

LAGOS PANTOJA FRANCISCO OLMEDO 
Asesor Planeación Magíster en Etnoliteratura, en Criminología, 

Especialista en Instituciones Jurídico Penales 
1  1 

MEJIA BASTIDAS JAIME 
Historia de las Ideas 
Políticas e 
Investigación 

Magíster en Ciencias Políticas  1 1 

MONTENEGRO NARVÁEZ JAIME Ética y Legislación 

Especialista en Derecho Procesal Penal, 
Especialista en Docencia Universitaria, 

Especialista en Instituciones Jurídico Procesales, 
Especialista en Administración y Gerencia 

Institucional. 

 1 1 

MUÑOZ ÁGREDO MARIO FERNANDO 

Derecho  Civil 
Obligaciones, Títulos 
Valores y Sociedades 
Comerciales 

Especialista en Derecho Financiero, Derecho 
Constitucional y Argumentación Jurídica 

1  1 

O’BYRNE DELGADO ÁLVARO 
Derecho  Procesal 
Laboral 

Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

ORTEGA DELGADO EMILIO Decano Magíster en Derecho Penal y Criminología 1  1 

ORTEGA  JURADO MARIO FERNANDO 
Derecho de Familia y 
Legislación del menor 
y Sucesiones 

Especialista en Derecho Administrativo y de 
Familia 

 1 1 

OSEJO DE GUERRERO ÁNGELA 
Contratos Civiles y 
Mercantiles 

Especialista en Derecho Público y Derecho 
Procesal Civil 

 1 1 

PATIÑO MEZA ORLANDO 
Técnicas del Juicio 
Oral 

Especialista en Derecho Penal, Docencia 
Universitaria y Magíster en Criminología 

 1 1 

PEÑARANDA MÉNDEZ JAVIER ALBERTO 

Contratación 
Administrativa, 
Sociología Jurídica y  
Teoría de la 
Administración Pública 

Especialista en Derecho Público con énfasis en 
Derecho Administrativo, Especialista en Gestión 
Pública e Instituciones Administrativas y 
Especialista en Derecho Administrativo 

 1 1 

RAMOS GUIDO MAURICIO 
Derecho Procesal 
Penal  y  Técnicas del 

Magíster en Criminología y Especialista en 
Derecho Penal 

 1 1 



 11 

Juicio Oral 

RODRÍGUEZ DÍAZ MÓNICA 
Derecho Laboral 
Colectivo y Seguridad 
Social 

Especialista en Derecho del Trabajo  1 1 

ROSERO DE LA ROSA SONIA 
Métodos Alternativos 
de Solución de 
Conflictos 

Magíster en Criminología, Especialista en 
Derecho de Familia y Ciencia Política 

 1 1 

RIÁSCOS GÓMEZ LIBARDO ORLANDO 

Derecho Administrativo 
General, Derecho 
Administrativo 
Colombiano y Derecho 
Procesal Administrativo 
y Práctica 

Magíster en Criminología, Doctor en Derecho 
Administrativo y Constitucional 

1  1 

SANTANDER  VILLOTA  RAFAEL VICENTE 
Asesoría Consultorios 
Jurídicos 

Magíster en Etnoliteratura, Especialista en 
Criminalística y Criminología 

 1 1 

VILLOTA RAMOS JUAN ANDRÉS 

Historia Crítica del 
Constitucionalismo 
Colombiano y Derecho 
Constitucional 
Comparado  

Especialista en Derecho Constitucional y en 
Seguridad Social 

 1 1 

ZARAMA CONCHA IVÁN FERNANDO 

Teoría General del 
Proceso ,  Procesal 
Civil General ,  
Derecho Procesal Civil 
y Práctica y Derechos 
Humanos 

Especialista en Derecho de Seguros, Derecho 
Financiero, Responsabilidad Médica, Derecho 
Constitucional y Procesal Civil 

1  1 

 
 
 

3.- IDENTIFICACIÓN DE NECESIDADES. 
 



 12 

ÁREA DISCIPLINAR DOCENTES INTEGRANTES Y 
NECESIDADES 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN DOCENTES 
INTEGRANTES Y 
NECESIDADES 

NECESIDADES GENERALES 

DERECHO LABORAL MAGÍSTER EN SEGURIDAD SOCIAL PRINCIPIOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL  CUALIFICACIÓN 
INVESTIGATIVA EN 
SEGURIDAD SOCIAL 

DERECHO LABORAL DOCTOR EN DERECHO LABORAL PRINCIPALISTICA DEL DERECHO LABORAL  INVESTIGACIÓN CUALIFICADA 
EN PRINCIPALISTICA  

DERECHO PUBLICO POSTDOCTORADO EN DERECHO 
PUBLICO 

ESTRUCTURA Y ORGANIZACIÓN DEL 
ESTADO 

 INVESTIGACIÓN CUALIFICADA 
EN DERECHO PUBLICO 

DERECHO PUBLICO MAGÍSTER EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

DERECHO URBANÍSTICO, DERECHO 
DISCIPLINARIO 

 INVESTIGACIÓN A NIVEL  DE 
RÉGIMEN URBANÍSTICO, 
DISCIPLINARIO 

DERECHO PUBLICO DOCTORADO EN DERECHO PUBLICO DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL Y 
ADMINISTRATIVO 

 PROCEDIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE ACCIÓN 
DE TUTELA, PROCEDIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE 
ACCIONES POPULARES Y 
PROCEDIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE 
ACCIONES DE GRUPO 

DERECHO PENAL DOCTORADO EN DERECHO DERECHO PENAL FINANCIERO  INVESTIGACIÓN DELITOS 
FINANCIEROS E 
INFORMÁTICOS 

DERECHO PENAL MAGÍSTER EN DERECHO PENAL DERECHO PENAL GENERAL, ESPECIAL Y 
PROCEDIMIENTO 

 INVESTIGACIÓN CUALIFICADA 
EN DERECHO PENAL-SISTEMA 
ACUSATORIO 

DERECHO PENAL MAGISTER EN DERECHO PROCESAL DERECHO PROCEDIMENTAL PENAL  INVESTIGACION CUALIFICADA 
EN PROCEDIMIENTO PENAL. 

DERECHO PRIVADO DOCTOR EN DERECHO NUEVAS ORIENTACIONES DEL DERECHO 
PRIVADO 

 INVESTIGACIÓN CUALIFICADA 
EN NUEVAS ORIENTACIONES 



 13 

DEL DERECHO PRIVADO 

DERECHO PRIVADO MAGÍSTER EN DERECHO CON 
MENCIÓN COMPARADA E 
INTERNACIONAL 

DERECHO COMERCIAL, RÉGIMEN 
INTERNACIONAL-RELACIÓN DE FRONTERAS 

  

DERECHO PRIVADO MAGÍSTER EN DERECHO 
COMERCIAL Y DE LOS NEGOCIOS 

   

 
 
 
 
 

4.- OBJETIVOS: 
 

OBJETIVO GENERAL: 
 
Mantener la capacitación continua de los docentes de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad de Nariño, a través de procesos de cualificación disciplinar y 
pedagógica de los mismos. 
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
 
1.- Aumentar el número de docentes con formación en Maestría y Doctorado, adscritos a la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad de Nariño. 
 
2.- Continuar y mejorar los índices de pertinencia de la formación de post grado en los docentes adscritos a la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad de Nariño. 
 
3.- Fomentar y fortalecer el nivel investigativo de cada una de las áreas y núcleos temáticos de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad de Nariño. 

 
 
 
 
 
 



 14 

5. PROPUESTA DE CAPACITACIÓN DOCENTE ESTRATEGIAS RECOMENDADAS 
 
 
 

NECESIDADES 
ACADÉMICAS 

TITULO A OBTENER LUGAR TIEMPO FINANCIACIÓN 

DERECHO PRIVADO MAGÍSTER EN DERECHO CON 
MENCIÓN EN CONTRATACIÓN 
COMPARADA E INTERNACIONAL 

SANTIAGO DE CHILE, UNIVERSIDAD DE 
CHILE, FACULTAD DE DERECHO, ESCUELA 
DE GRADUADOS 

SEMI-PRESENCIAL VIII-
10-XII-302009 
IV-6-VII-25-2010 
DOS AÑOS 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

DERECHO PRIVADO MAGÍSTER EN DERECHO COMERCIAL 
Y DE NEGOCIOS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES-
ARGENTINA  Y OTRAS 

MARZO 2010-MARZO 
2012 
DOS AÑOS 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

DERECHO LABORAL MAGÍSTER EN SEGURIDAD SOCIAL MÉXICO-ESPAÑA, ARGENTINA-CHILE DOS AÑOS UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

DERECHO LABORAL DOCTORADO EN DERECHO LABORAL 
GENERAL 

MÉXICO-CHILE TRES AÑOS UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

DERECHO EN GENERAL DOCTORADO EN DERECHO BOGOTA-COLOMBIA, UNIVERSIDAD DE LOS 
ANDES 

TRES AÑOS UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

DERECHO LABORAL MAESTRÍA EN DERECHO SOCIAL COLOMBIA-ESPAÑA DOS AÑOS UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

 
 



 15 

 
 
 

6.- PROCEDIMIENTO PARA LA FORMULACIÓN DEL PLAN DE CAPACITACIÓN DE DOCENTES: 
 

 
El proceso para la formulación del Plan de Capacitación Docente se realizó mediante las siguientes 
etapas: 
 
.- Consulta, socialización y análisis en Asamblea de Profesores del Programa, para escuchar 

aportes, sugerencias y recomendaciones. 
 
.- Recomendación del Comité Curricular y de Investigaciones al Consejo de la Facultad de Derecho 

para su aprobación y recomendación al Consejo Académico. 
 
 
 

COMUNÍQUESE 
 
 

 Dado en San Juan de Pasto, a los 16 días del mes de Junio de dos mil nueve (2009). 
 
 
 
 
 
 
GERARDO LEON GUERRERO VINUEZA  JESUS ALIRIO BASTIDAS ARTEAGA 
Presidente   Secretario General 
 
 


